

23. Ansøgning til Sundhedsstyrelsen om satspuljemidler til støtte af familie/pårørende til borgere i alkoholbehandling. (2010-101104)

Socialforvaltningen anmoder om, at Socialudvalgets godkender ansøgning til Sundhedsstyrelsen om midler til et projekt vedr. familieorienteret alkoholbehandling.

INDSTILLING OG Beslutning

Socialforvaltningen Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab. indstiller,

1. At Socialudvalget godkender, at Socialforvaltningen ansøger om projektmidler som beskrevet i indstillingen.

Problemstilling

Alkoholmisbrug har som regel alvorlige følger for de pårørende. Sundhedsstyrelsen udbyder SATS-puljemidler til familieorienteret alkoholbehandling. Forvaltningen har ansøgt om midler fra puljen, under forudsætning af Socialudvalgets godkendelse (bilag 1).

Hvad angår projekter er problemstillingen ofte, hvad der skal ske med det øgede serviceniveau, når projektet udløber.

Løsning

Socialforvaltningens hidtidige arbejde med en misbrugsstrategi peger på familien som et fokusområde. Ægtefæller og – ikke mindst børn – bliver påvirket af misbruget hos en af de voksne i familien. Københavns Kommune har rådgivningstilbud til børn og unge, behandlingstilbud til forældre og inddragelse af pårørende i behandlingen, men tilbudene kan med fordel suppleres/udvides med Sundhedsstyrelsens projekt. Følgende mål forventes at kunne nås med projektet:

- Flere familier med behov for støtte og behandling bliver tilbudt familiebehandling – (uanset om den misbrugende aktuelt er indskrevet i behandling, hvilket er en konkret udvidelse af serviceniveauet).
 - Færre børn og unge vantrives som følge af alkoholmisbrug i familien
 - Betydeligt flere pårørende formår at håndtere partnerens misbrug
 - Samarbejdsfladerne til øvrige aktører på børne/familie-området bliver styrket
- Projektet er 4-årigt og vil give mulighed for at videreuddanne behandlere, rådgive skønsmæssigt 350 familiemedlemmer og supervisere børne- og familieteam.

Når projektet skal afvikles igen efter 4 år vil det nødvendigvis få betydning for serviceniveauet. I ansøgningen har forvaltningen understreget, at kommunen ikke på forhånd kan eller vil forpligte sig til at sikre finansiering til at opretholde serviceniveauet. På den anden side er der visse sider af projektet, som kan implementeres i daglig drift uden yderligere finansiering. De udviklede procedurer, kompetencer og samarbejdsflader vil således i betydeligt omfang kunne bibeholdes uden tilførsel af midler. Projektet vil således have en positiv betydning udover projektperioden uanset, om der findes midler til fortsat finansiering af det øgede serviceniveau.

Projektet vil blive forankret i Center for Misbrugsbehandling, da centret har relevante erfaringer, kompetencer og opgavesæt.

Økonomi

Det samlede budget for projektet over de 4 års løbetid er 11,5 mill. kr. Satspuljen ansøges om 8,6 mill. kr. Center for Misbrugsbehandling vil medfinansiere de øvrige 2,8 mill. i form af mandetimer.

Videre proces

Efterår 2010: Uddannelse af behandlere + PR for tilbuddet

Januar 2011 – oktober 2014: Projektet åbner for familiemedlemmer til alkoholmisbrugere

Der indlægges evaluering af forløbet, ligesom der forventes at blive publiceret videnskabelige artikler om resultaterne.

Bilag

Bilag 1: Ansøgning: Familieorienteret alkoholbehandling

Annette Laigaard

/Jens Elmelund

bilag

[Bilag 1. Ansøgning. Familieorienteret alkoholbehandling](#)

